
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа №3») 
 

 

 

ПРИКАЗ 

«30» августа 2023 г.                          № 420 

 

  «Об утверждении основных   

образовательных программ, рабочих  

программ по предметам, 

 программ факультативов, курсов по  

выбору, внеурочной деятельности,  

программ дополнительного  

образования на 2023-2024 учебный год 

    

 

          В   соответствии   с Федеральным законом от 20.12.2012, №273-ФЗ «Об 

образовании»;приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования»; 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования»; приказом 

Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с 

изменениями, внесенными приказом Минпросвещения от 12.08.2022 № 732); 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования»; приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам — образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», учителями школы разработаны рабочие 

программы, их структура и содержание также рассмотрены методическим советом 

школы и рекомендованы для реализации (Протокол № 1 от 31.08.2023г  заседания 

Методического совета школы) и в соответствие с Положением о рабочей программе, 

утверждённым приказом директора МАОУ «Средняя школа №3» от 27.06.2023 № 

312. На основании выше изложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего 

образования; основную образовательную программу основного общего 

образования; основную образовательную программу среднего общего образования. 

2. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана начального 

общего образования, реализуемые в МАОУ «Средняя школа №3» в 2023/24 учебный 

год (Приложение 1). 



3. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана основного 

общего образования, реализуемые в МАОУ «Средняя школа №3» в 2023/24 учебный 

год (Приложение 2). 

4. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана среднего общего 

образования, реализуемые в МАОУ «Средняя школа №3» в 2023/24 учебный год 

(Приложение 3). 

5. Утвердить программы курсов по выбору, курса индивидуальный проект и 

факультативных занятий в 2023-2024 учебном году (Приложение 4). 

6. Утвердить программы внеурочной деятельности и дополнительного 

образования в 2022-2023 учебном году (Приложение 5). 

7. Утвердить адаптированные программы в 2023-2024 учебном году (Приложение 

6.) 

8. Утвердить программы коррекционно- развивающих занятий с детьми с ОВЗ и 

индивидуальную на ступени НОО, ООО в 2023-2024 учебном году (Приложение7). 

9. Педагогическим работникам осуществлять образовательный процесс в строгом 

соответствии с содержанием рабочих программ, утвержденных пунктами 1-8 

настоящего приказа; 

10. Учителям- предметникам: 

-   вносить корректировки в рабочие программы в случае необходимости по 

согласованию с заместителем директора по УВР Юмашевой Д. В.; 

- заполнять классные журналы строго в соответствии с календарно-тематическим 

планирование. 

11.  Заместителю директора   по УВР Юмашевой Д.В. осуществлять контроль за 

реализацией рабочих программ в соответствии с планом внутришкольного 

контроля. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Директор МАОУ «Средняя школа №3»                               В.М. Маренюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень рабочих программ начального общего образования 

 в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется рабочая 

программа 

1.  Рабочие программы учебного курса «Русский язык»  1-4   

2.  Рабочие программы учебного курса «Литературное 

чтение»   

1-4  

3.  Рабочие программы учебного курса «Математика» 1-4  

4.  Рабочие программы учебного курса «Окружающий мир» 1-4  

5.  Рабочая программа учебного курса «Изобразительное 

искусство» 

1-4  

6.  Рабочая программа учебного курса «Технология» 1-4  

7.  Рабочая программа учебного курса «Музыка» 1-4  

8.  Рабочая программа учебного курса «Физическая 

культура» 

1-4  

9.  Рабочая программа учебного курса «Английский язык» 2-4  

10.  Рабочая программа курса «Основы религиозных культур 

и светской этики» 

4  

 

Приложение 2 

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень рабочих программ основного общего образования 

 в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется 

рабочая программа 

1.   Рабочая программа учебного курса «Русский язык» 5-9 

2.   Рабочая программа учебного курса «Литература» 5 -9 

3.  Рабочая программа учебного курса «Математика» 5 -6 

4.  Рабочая программа учебного курса «Алгебра» 7-9 

5.  Рабочая программа учебного курса «Геометрия» 7-9 

6.   Рабочая программа учебного курса «История» 5-9 

7.  Рабочая программа учебного курса «Обществознание» 5-9 

8.  Рабочая программа учебного курса «География» 5-7 

9.  Рабочая программа учебного курса «Биология» 5-  9 

10.  Рабочая программа учебного курса «Химия» 8-9 

11.  Рабочая программа учебного курса «Английский язык» 5- 9 

12.  Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 5- 9 

13.  Рабочая программа учебного курса «Технология» 5-9 



14.  Рабочая программа учебного курса «Изобразительное 

искусство» 

5 -7 

15.  Рабочая программа учебного курса «Музыка» 5-8 

16.  Рабочая программа учебного курса « Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

8-9 

17.  Рабочая программа учебного курса «Информатика и ИКТ» 7-9 

18.  Рабочая программа учебного курса ОДНКНР 5-6 

19.  Рабочая программа учебного курса «Физики» 7-9 

20.  Рабочая программа  учебного курса «Вероятность и 

статистика» 

7-9 

 

Приложение 3 

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень рабочих программ среднего общего образования 

 в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется 

рабочая программа 

2 Рабочая программа учебного курса «Русский язык»  10-11 

3 Рабочая программа учебного курса «Литература»  10-11 

5  Рабочая программа учебного курса «Алгебра» (базовый 

уровень) 

10-11 

6  Рабочая программа учебного курса «Алгебра» 

(профильный уровень) 

10-11 

  Рабочая программа учебного курса «Геометрия» (базовый 

уровень) 

10-11 

  Рабочая программа учебного курса «Геометрия» 

(профильный уровень) 

10-11 

  Рабочая программа учебного курса «Вероятность и 

статистика» (базовый уровень) 

10-11 

  Рабочая программа учебного курса «Вероятность и 

статистика»  (профильный уровень) 

10-11 

7 Рабочая программа учебного курса «История» (базовый 

уровень) 

10-11 

8 Рабочая программа учебного курса «История» 

(профильный уровень) 

10-11 

9 Рабочая программа учебного курса «Обществознание» 

(базовый уровень) 

10-11 

10 Рабочая программа учебного курса «Обществознание» 

(профильный уровень) 

10-11 

12 Рабочая программа учебного курса «География» (базовый 

уровень) 

10-11 

13 Рабочая программа учебного курса «География» 

(профильный уровень) 

10-11 

14 Рабочая программа учебного курса «Биология» (базовый 

уровень) 

10-11 



15 Рабочая программа учебного курса «Биология» 

(профильный уровень) 

10-11 

16 Рабочая программа учебного курса «Физика» (базовый 

уровень) 

10-11 

17 Рабочая программа учебного курса «Физика» (профильный 

уровень) 

10-11 

18 Рабочая программа учебного курса «Химия» (базовый 

уровень) 

10-11 

19 Рабочая программа учебного курса «Химия» (профильный 

уровень) 

10-11 

20 Рабочая программа учебного курса «Информатика и ИКТ» 

(базовый уровень) 

10-11 

21 Рабочая программа учебного курса «Информатика и ИКТ» 

(профильный уровень) 

10-11 

22 Рабочая программа учебного курса «Английский язык» 

(базовый уровень) 

10-11 

24 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 10-11 

25 Рабочая программа учебного курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

10-11 

 

Приложение 4 

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень рабочих программ курсов по выбору, курса индивидуальный проект и 

факультативных занятий 

 в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование рабочей программы Курс Классы в которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

1 Экономика  Курс по выбору 10 

2 Финансовая грамотность Курс по выбору 10 

3 Игры на Python Курс по выбору 10 

4 Право Курс по выбору 10 

5 Подготовка к ЕГЭ. Теория и практика 

написания сочинений 

Курс по выбору 10 

6 Избранные вопросы математики Курс по выбору 10 

7 Русское правописание: орфография и 

пунктуация 

Курс по выбору 10 

8 Речеведческий анализ текста Курс по выбору 11 

9 Глобальный мир 21 век Курс по выбору 11 

10 Уровни русского языка Курс по выбору 11 

11 Информатика Факультатив  5,6 

12 Обществознание Факультатив 5 

13 Черчение Факультатив  8 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования в 2023-2024учебном году 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

1 Математическая грамотность. Знайки 3 

2 Шахматы 1-4 

3 Физкультура  1-11 

4 Театр 3,4 

5 Я патриот 5 

6 Военная подготовка 5 

7 Юный исследователь 4 

8 Естественно-научная грамотность. Загадки природы 1-4 

9 Волшебная кисточка 5 

10 Орлята 1-4 

11 Кадетский хор 5 

12 Языковая грамотность 9 

13 Финансовая грамотность 5-8, 10-11 

14 Круговорот добра 6 

15 Россия - мои горизонты 6-11 

16 Спортивные резервы 8,10-11 

17 Математическая грамотность.  8-11 

18 Читательская грамотность. Русский язык 8-9 

19 Основы языка HTML 9 

20 Физика 9 

21 обществознание на 5 9 

22 История  9 

23 Естественно-научная грамотность. Химия 9 

24 Естественно-научная грамотность. Биология 9 

25 Естественно-научная грамотность. География 9 

26 Естественно-научная грамотность. НаноАзбука 5-8 

27 Разговоры о важном 1-11 

 

Приложение 6  

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

 

Перечень адаптированных  программ  

 в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется 

рабочая программа 

1 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

обучающихся с умственной отсталостью 

2,4 



(интеллектуальными нарушениями)  

(вариант 1) 

2 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  

(вариант 2) 

3 

3 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра  

(вариант 8.3)  

1 

4 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра 

 (вариант 8.4)  

3 

5 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования обучающихся с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата  

(вариант 6.1) 

2 

6 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

обучающихся с задержкой психического развития 

 (вариант 7.1) 

2,3,4 

7 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

обучающихся с задержкой психического развития  

(вариант 7.2) 

1-4 

8 Адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

для слабовидящих обучающихся (вариант 4.1) 

 

1 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу МАОУ «Средняя школа №3» 

от 30.08.2023 № 420 

 

Перечень коррекционно-развивающих   программ с детьми с ОВЗ  

 в 2023-2024 учебном году 

 

№ Наименование рабочей программы Классы в которых 

реализуется рабочая 

программа 

1 Рабочая коррекционно-развивающая программа «Учиться с 

интересом» 

1-4 

2 Рабочая коррекционно-развивающая программа с 

обучающимися с РАС (интеллектуальными нарушениями) 

5-9 

 


		2024-03-28T14:37:24+0500
	МАРЕНЮК ВЯЧЕСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ
	Подпись документа




